Within this context, several questions are dedicated to topics related to various pathologies, medical problems, anatomic anomalies, disorders of the respiratory, digestive, genital system, etc. Henry, for instance, explores at length the humoral theory in some 40 questions of the *ansa* 10 of Book 8 (VIII.10,50–92), with some devoted to specific humoral alterations.⁵¹ These

ymous; only rarely does he attributes them to Platearius (e.g., CAE VI.3,5 ter.). De Renzi's thesis that the *Circa instans* was authored by a Salernitan physician called Matthaeus Platearius is today no longer accepted: see VENTURA 2015(2), 258–259. Iolanda Ventura has extensively published on this work, its manuscript tradition, and reception: see, among others, VENTURA 2016(1).

50 For an overview of medieval vegetal pharmacology and its ancient sources, see VENTURA, HUNT, MAYER 2023.

51 See, e.g., CAE VIII.10,52, Erfurt, Universitätsbibliothek Erfurt, Dep. Erf., CA 2° 371, f. 114va: "Cur sanguis alius est bonus et naturalis, alius innaturalis"; VIII.10,64, f. 115va: "Cur omne corpus sanguineum cito putrescit"; VIII.10,74, f. 116rb: "Cur et qualiter cholera fit innaturalis"; VIII.10,80, f. 117ra: "Cur dicitur, quod melancholia innaturalis est quadruplex"; VIII.10,83, f. 117rb: "Cur vere melancholici sunt macri et nigri." By

questions are all extracted from Albert's *De animalibus*, in particular from Book 3, but also from Books 1, 12, and 13.

| | |
|---|--|
| ALBERTUS MAGNUS 1916, <i>De animalibus</i> , I, 3, 5, n. 607, 217,4-13 | CAE VIII.10,89, Erfurt, Universitätsbibliothek, CA 2° 371, f. 117va |
| <p>Fel etiam sicut vesica unam habet tunicam compositam ex tribus speciebus villorum. Quando autem non attrahit fel coleram, aut siquidem attrahit, sed non complete, eveniunt nocumenta.</p> <p>Quando enim colera retinetur super fel, inducit apostemata epatis et ycteritiam: et quandoque putrescit et tunc inducit febres malas. Quando autem superflue fluit ad membra urinae, ulcerat ea: et si ad alia membra undans derivatur, inducit herysypilam et formicam et huiusmodi: et quando spargitur in toto corpore quieta, accidit yctericia: et quando fluit ad intestina, iudicit solutionem ventris cum intestinorum rasura.</p> | <p>Cur, quando non attrahit fel choleram, aut siquidem trahit, non tamen convenienter, eveniunt nocumenta.</p> <p>§ Responsio <i>ibidem</i>: Quia si trahit, sequuntur apostemata hepatis vel ictericia. Si putrescat, cholera inducit febres. Si superflue fluat ad membra urinae, vulnerat ea. Si ad alia membra inundans vadat, inducit erisipelas, formicam et huiusmodi. Et si spargitur in toto corpore, accidit ictericia. Si fluat ad intestina, inducit solutionem ventris cum intestinorum rasura.</p> |
| ALBERTUS MAGNUS 1916, <i>De animalibus</i> , I, 3, 5, n. 608, 217,14-30 | <p>CAE VIII.10,91, Erfurt, Universitätsbibliothek Erfurt, Dep. Erf., CA 2° 371, f. 117vb</p> <p>91. Cur factum est splen.</p> <p>§ Responsio Alberti, libro 1, tract. 3, cap. ultimo: Ut trahat humorem melancholicum</p> |

turning to Albert's *De animalibus* as far as issues of humoral medicine are concerned, the CAE mirrors a change with respect to the treatments of humors of the 13th-century encyclopedists, who were relying on proper medical sources: see VENTURA 2016(2).

Trahit autem turbiditatem sanguinis et digerit eam: et quando a[c]rescit aut pontica efficitur, mandat eam ad os stomachi, ut excitet appetitum in eo et temperet caliditatem ipsius. Via autem per quam mandat, est vena magna.

Quando autem debilitatur splen in trahendo melancoliam ex epate, accidunt in corpore aegritudines melancoliae, sicut morfeae nigrae et cancri et varices et elephantiae et lepra et huiusmodi. Si autem bene quidem attrahit, sed non potest a se expellere superfluum, opilatur et fit magnus et intumescit et forte apostematur. Si autem expellit eam superflue et est pontica, facit esuriem nimiam et appetitum cibi immoderatum. Si autem est acetosa, facit nauseam et vomitum, et intestinis aliquando facit accidere excoriationem mortiferam, et alia huiusmodi multa facit quae medicorum est considerare.

ex hepate.

Quando autem debilitatur in hoc, accidunt in corpore infirmitates melanchoiae, ut morpheae nigrae, cancri, varices, elephantiae, leprae et huiusmodi. Si autem bene quidem trahat, sed non possit a se expellere, opilatur et intumescit splen et forte apostemabitur. Si autem expellit superflue et est pontica, facit esuriem nimiam et appetitum cibi immoderatum. Si autem est acetosa, facit nauseam et vomitum, et aliquando in intestino excoriationem mortiferam.

Henry's tendency to rework Albert's texts, which has been highlighted by other studies, is confirmed by this synopsis. To adapt Albert's text, which focuses on gall bladder and its attractive action, to the question-and-answer format of the CAE, Henry modifies two sentences ("Quando autem non attrahit fel coleram, aut siquidem attrahit, sed non complete, eveniunt nocumenta" and "Splen autem omnino est [...]"") into the titles of the two questions. Henry's re-elaboration aims to simplify the source text. To this end, some small segments ("evacuatorium sanguinis [...] ex latere alio," "et quando ac[c]rescit [...] vena magna") have been omitted, probably because they were

considered by Henry as superfluous information. The remainder of the source text is faithfully followed, but the effort to make it more schematic is evident.

Within the *ansa* 11, while examining the organs of the genital system, Henry also explores the complex territory of the sexuality-related issues and women's medicine. Some questions deal with disorders related to sexual intercourse and its abuses⁵² or with anatomic or physiological anomalies of the genital organs.⁵³ Several questions concern reproduction and birth, focusing on conditions that, while not strictly pathological, were perceived as abnormal or deviating from the regular pattern of human procreation, involving abortion, hermaphroditism, twin and monstrous births, etc.⁵⁴ On all these topics, too, Henry massively relies on Albert's *De animalibus*, which was a reference point on sexuality and all related subjects.⁵⁵